
 

 【学校教育目標】 自ら学び、豊かな人間性と強健な体力を備え、時代を生き抜く生徒の育成 

 【学校スローガン】 感動！Sweat & Tears ～やればできる 

 

 

 

 

２０２６年スタート 

 新しい年、2026年が幕を開けました。今年の干支

は「馬」。古来より馬は、人々の暮らしを支え、力強さ

と俊敏さの象徴として親しまれてきました。広い草原

を駆け抜ける姿は、前進と挑戦の精神を私たちに教え

てくれます。馬は一度走り出すと、迷わず目的に向か

って進み続けます。その姿は、学びの道を歩む私たち

にとって大切な心構えを示しているようです。 

 本校の生徒の皆さんも、この一年、目標に向かって

力強く駆け抜けてほしいと願っています。日々の生活

の中で、時には困難や迷いに直面することもあるでし

ょう。しかし、馬のようにしなやかに、そして粘り強

く挑戦を続けることで、必ず新しい景色が見えてきます。仲間と支え合いながら、一歩一歩を大切に

積み重ねていきましょう。 

保護者・地域の皆様には、今年も変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。本

年も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

新生徒会始動 

 １月６日（火）、新しく選出された生徒会役員と専門委員長を対象に、校内リーダー研修会を実施

しました。今回の研修では、リーダーとしての自覚を深めるとともに、生徒会執行部として必要な考

え方や姿勢を学びました。また、企画の立案や行事の運営に欠かせない知識や技能を高めることを目

的とし、具体的な演習や意見交換を通じて理解を深めました。参加した生徒たちは、学校生活をより

良くするために主体的に取り組む意欲を高め、今後の活動に向けて大きな一歩を踏み出しました。 

そして、１月８日（木）に生徒会執行部の任命式が行われました。式では、校長より新生徒会役員

一人ひとりに任命書が授与され、各自が責任と使命を胸に刻みました。続いて、生徒会長と学級専門

委員長が代表としてあいさつを行い、これまでの伝統を大切にしながら、新しい取り組みにも積極的

に挑戦していく決意を力強く述べました。新生徒会の活動が、学校生活をより充実させ、仲間ととも

に成長する場となることを期待しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１０号 

令和８年１月９日発行 

防府市立華陽中学校 
欠席連絡ＱＲコード 



   生徒会役員               専門委員長 

生徒会長  
学級委員長 

 

副会長 
  

 
学習委員長 

 

書記長   

書記次長 
 

広報委員長 
 

  

書記 

 
厚生委員長 

 

  

 
給食委員長 

 

  

 
整美委員長 

 

 

 

学校評価アンケート結果について 

12月に実施した学校評価アンケートでは、多くの保護者の皆様にご協力いただき、誠にありがと

うございました。保護者アンケート、生徒アンケートの結果は、学校ホームページに掲載しておりま

すので、ぜひご覧ください。今回のアンケートから、引き続き改善が必要な課題として 「メディア

の使い方」 と 「学力」 が挙げられました。これらは以前から見られる課題であり、継続的な取組

が求められています。 

メディアの適切な利用には、家庭での協力が不可欠です。学校でも指導を続けてまいりますが、ご

家庭でもルールづくりを行うなど、改善に向けた取組をお願いいたします。 

学校では、話し合い活動を通して「自分の考えを深め、思いを伝え合う授業づくり」に取り組んで

います。学校での学びと家庭での振り返りが両輪となり、積み重なることで生徒の成長につながりま

す。学力向上に向けて、引き続きご協力をお願いいたします。 

自由記述では、本校教育への温かいご意見を多数いただき、職員一同大きな励みとなっています。

一方で、厳しいご意見もいただきました。それらも貴重なご指摘として真摯に受け止め、職員の資質

向上に努めてまいります。今後も、生徒一人ひとりに寄り添った教育活動を展開できるよう、研修を

重ねてまいります。 

引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

１、２月の行事予定 １、２月の主な行事予定です。 

  １月                      ２月 

８（木） 

９（金） 

１２（月） 

１５（木） 

２３（金） 

２７（火） 

３０（金） 

始業式、生徒会任命式 

習熟度診断テスト、専門委員会 

成人の日 

学校運営協議会 

漢字検定 

まるごと学校のつどい 

専門委員会 

４（水） 

６（金） 

１１（水） 

１７（火） 

２３（月） 

２５（水） 

２６（木） 

２７（金） 

公立特色選抜（～５日） 

２年立志式 

建国記念の日 

１年働く人に学ぶ会 

天皇誕生日 

１，２年学年末テスト（～２６日） 

３年直前テスト 

専門委員会 

 

WEB版では、個人名は載せません。 

ご了承ください。 


